mereka yang ikut serta dalam pertempuran

tersebut. (Zulfikar, 2018).

Perang berikutnya meletus di Eropa pada

tanggal 29 Agustus 1526 M (932 H), di bagian

selatan kota Hungaria, yaitu Mohacs.

Sulaiman Al-Qanuni memimpin pasukan yang

terdiri dari seratus ribu tentara, tiga ratus

meriam, dan delapan ratus kapal laut di

Sungai Danube, selatan negeri Mohacs. Ia

dapat mengalahkan raja Hungaria dan

menaklukan Buda, ibukotanya pada tahun

dan menghapus protektorat Utsmani terhadap

Hungaria. Kesepakatan antara Zapolya dengan

Ferdinand tersebut merupakan kesepakatan rahasia.

Namun, Ferdinand mengirimkan salinan kesepakatan

rahasia tersebut kepada khalifah Sulaiman. Sebelum

khalifah dapat menghukum Zapolya, raja Hungaria

tersebut mati pada tahun 946 H (1540 M). Ferdinand

kembali menggunakan peluang ini untuk menguasai

Hungaria. Ia pun menduduki Kota Pest, yang

berhadap-hadapan dengan kota Buda. Kedua kota ini

pada masa sekarang digabungkan menjadi kota

Budapest. Namun, setahun setelahnya, tentara

Ustmani menumpas mereka. Dengan begitu,

kronologi peristiwa sejarah terkait hubungan luar

negeri Turki Utsmani dengan Eropa pada masa

pemerintahan Sulaiman Al-Qanuni, dengan tambahan

beberapa peristiwa kejadian;

Tabel 1. Kronologi Sejarah Terkait Hubungan Luar Negeri

Turki Utsmani dan Eropa
Tahun Kejadian

1520 M (926-927 H) Penobatan Sulaiman Al-Qanuni sebagai
khalifah Turki Utsmani

1521 M (927-928 H) Penaklukan Belgrade
1522 M (928-929 H) Penaklukan Pulau Rhodes
1526 M (932-933 H) Pertempuran Mohacs; kekhalifahan Turki

Utsmani mengalahkan Hungaria dan
menjadikannya kerajaan bawahan

1528 M (934–935 H) Pemberian status otonom kepada Montenegro
oleh kekhalifahan Turki Utsmani

1529 M (935-936 H) Serbuan terhadap Magyar (Hungaria) oleh
kekhalifahan Turki Utsmani

Perebutan kembali kota Buda oleh
kekhalifahan Turki Utsmani setelah
sebelumnya diklaim oleh Ferdinand

Pengepungan Vienna oleh tentara Turki
Utsmani dan berakhir dipukul mundur oleh
Austria

1532 M (938-939 H) Serubuah Khalifah Sulaiman terhadap
Hungaria

1533 M (939-940 H) Pakta Konstantinopel; perjanjian damai
antara Kekhalifahan Turki Utsmani dengan
Austria

1537 M (943-944 H) Perang dengan Venesia hingga 1540; Khalifah
Sulaiman gagal menduduki Corfu

Penaklukan pulau Paros, Yunani
1538 M (944-945 H) Pertempuran Preveza; armada kekhalifahan

Turki Utsmani pimpinan Hayreddin

Barbarossa mengalahkan armada gabungan
kaisar, Paus, Venesia, dan Genoa (Liga Suci) di
Teluk Ambravia (Arta); memegang kendali
laut Mediterania

Pencaplokan sebagian Moldova
1540 M (946-947 H) Perjanjian damai antara kekhalifahan Turki

Utsmani dan Venessia
1541 M (947-948 H) Perebutan kota Buda dan pencaplokan

sebagian besar Hungaria oleh kekhalifahan
Turki Utsmani

1542 M (947-948 H) Perebutan kota Buda dan pencaplokan
sebagian besar Hungaria

1543 M (949-950 H) Kampanye militer terhadap Magyar
(Hungaria)

Perebutan Gran, Stuhlweissenburg dan lain-
lain oleh Khalifah Sulaiman

Pengepungan dan perebutan kota Esztergom
oleh Khalifah Sulaiman

Pengepungan dan perebutan kota Nice oleh
armada Hayreddin Barbarossa

Perebutan kota Szekerfehervar oleh Khalifah
Sulaiman

1545 M (951-952 H) Pertempuran Sokhoista; tentara Turki
Utsmani mengalahkan persekutuan dinasti-
dinasti Georgia.

1547 M (953-954 H) Perjanjian dengan Kaisar Charles V;
mengonsolidasikan kedudukan kekhalifahan
Turki Utsmani di Hungaria

1551 M (957-958 H) Perang antara kekhalifahan Turki Utsmani
dengan Hungaria setelah gencatan senjata

1552 M (959 H) Serbuan terhadap kastil Dregely di Hungaria
oleh tentara Turki Utsmani

Pengepungan Eger di Hungaria oleh tentara
turki Utsmani, dipimpin Kara Ahmet Pasha,
dilawan oleh Kapten Istvan Dobo

1560 M (967-968 H) Pertempuran Djerba; armada Turki Utsmani
dipimpin Piyale Pasha mengalahkan armada
Spanyol.

1562 M (969-970 H) Pakta Praha antara khalifah dan Kaisar
Ferdinand

1565 M (972-973 H) Pengepungan Malta oleh khalifah, namun
dapat digagalkan

1566 M (973-974 H) Pengepungan Szigetvar oleh Khalifah
Sulaiman I

Kematian Khalifah Sulaiman I di Hungaria saat
mengepung Szigetvar.

D. SIMPULAN DAN SARAN

Masa pemerintahan Sulaiman Al-Qanuni

merupakan masa keemasan dan puncak kejayaan

Kekhalifahan Turki Utsmani. Ia merupakan

pemimpin kedua yang bergelar khalifah setelah